
quinta-feira, 20 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
6ª Vara, sob a sua presidência, com assistência do Ministério 
Público Federal  e da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção 
PA, realizar-se-á a INSPEÇÃO GERAL ANUAL DOS SERVIÇOS 
desta Secretaria, na forma do estatuído pelo art. 13, incisos  
III, IV e VIII, da Lei nº 5.010, de 30 de maio de 1996,  
Provimento nº 3, de 26 de  março de 2002 e a CIRCULAR/
COGER nº 60, de 25 de novembro de 2005, da Corregedoria-
Geral da Justiça Federal da 1ª Região e a  Resolução nº 496, 
de 13 de fevereiro de 2006, do Conselho da Justiça Federal. 
FAZ SABER, ainda, que será admitida a apresentação, pelas 
partes, de quaisquer reclamações e que durante o período 
de Inspeção haverá suspensão dos prazos processuais, de 
marcação e realização das audiências. Não haverá interrupção 
da distribuição. Serão apreciados os pedidos urgentes, para 
evitar perecimento de direito. FICAM INTIMADOS os senhores 
advogados e procuradores autárquicos que a partir do dia 
25/04/2008, quinto dia útil anterior ao início da inspeção, os 
autos que serão inspecionados não poderão ser retirados, e 
ainda a devolverem, no prazo de 48h (quarenta e oito horas), 
os retirados mediante carga e com os prazos esgotados, sob 
pena de busca e apreensão. EXPEDIDO nesta cidade de Belém, 
em 12 de março de 2008. Eu,(Tânia Lúcia M.P.Carvalho), 
Diretora de Secretaria, o elaborei.

JOSÉ ALEXANDRE FRANCO
Juiz Federal da 6ª Vara

PORTARIA Nº 001, DE 12 DE MARÇO DE 2008
Convoca os servidores, Office Girl e estagiários da 6ª Vara 
Federal da Seção Judiciária do Pará, para auxiliar na execução 
dos serviços da inspeção anual de 2008.
O Juiz Federal da 6ª Vara da Seção Judiciária do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDOaINSPEÇÃO ANUALa ser realizada neste Juízo 
no período de05 a 09 de maio de 2008, podendo ser prorrogado 
por mais 05 dias úteis, nos termos do art. 13, III e VIII da Lei 
5.010/66, do Provimento nº 3, de 26.03.02 e da CIRCULAR/
COGER Nº 60, de 25.11.2005, da Corregedoria-Geral do 
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, bem como da Resolução 
nº 496, de 13.02.2006 do Conselho da Justiça Federal.
R E S O L V E:
I - Convocar os seguintes servidores da 6ª vara para auxiliar na 
execução dos serviços da inspeção anual de 2008: Hassen Sales 
Ramos; Joselle Maria de Alencar Araripe Bastos; Lúcia Helena 
Marques Cardoso; Maria Carolina Thomaz Pereira; Maria da 
Silva Farias Pinheiro; Maria do Socorro Martins da Silva; Marília 
Coutinho Malato Monteiro; Raquel de Souza Lamounier; Raynilton 
Fernandes Gonçalves; Ronaldo de Almeida Coelho; Rossana Maria 
Morgado Fernández; Silvio dos Santos Souto; Tânia Lúcia Magno 
Palmeira Carvalho e Vivian Rita de Farias Robinson, todos lotados 
nesta 6ª Vara, bem como os estagiários: Auri Resende Leite, 
Breno Baia Magalhães, Fernando dos Santos Bastos Filho, Nelson 
Wanderley Cruz da Silva e Weverton Smith Araújo Ribeiro e a 
Office Girl Jeyce Gama Saraiva.
Durante a inspeção os servidores cumprirão horário de 09 
às 19 horas, com intervalo de uma hora para o almoço, 
ficando assegurado o pagamento pelas horas extraordinárias 
trabalhadas ou, se for o caso, a compensação posterior pelas 
horas suplementares, nos termos do art. 93 do Provimento 3, 
de 26.03.02. Esclarecendo-se que a hora dedicada ao almoço 
não será computada como hora extraordinária.
II - Determinar à Secretaria a adoção de uma escala de 
revezamento para o período de uma hora e destinada à 
alimentação e descanso dos servidores comissionados.
III – Dispensar a Office Girl Jeyce Gama Saraiva, os estagiários 
e os servidores não comissionados do horário constante do item 
I, ficando os mesmos tão-somente obrigados à jornada normal 
de trabalho, facultando aos últimos o cumprimento do horário 
fixado para a realização dos trabalhos, caso em que terão 
direito ao pagamento das horas extraordinárias.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belém, 12 de março de 2008.
JOSÉ ALEXANDRE FRANCO

Juiz Federal

EDItAL nº 005/2008-95ª ZE
A Excelentíssima Senhora Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA 
FIGUEIREDO, MMª. Juíza de Direito da 95ª ZE/PA, no uso de 
suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem ou 
dele tiverem ciência, que a relação de eleitores pertencentes a 
95ª Zona Eleitoral que tiveram suas inscrições canceladas no 
mês de fevereiro de 2008 em decorrência de Óbito, encontra-se 
afixada no Cartório Eleitoral da 95ª Zona – Belém/PA, conforme 
preceitua os Arts. 71, item IV e 77, item II do Código Eleitoral.
E, para conhecimento de todos os interessados, expediu-se o 

FARMÁCIA ARTESANAL LTDA
Comunicamos o extravio do livro registro de utilização de 
documentos fiscais e termo de ocorrências de nº 1 da Empresa 
Farmácia Artesanal Ltda, localizada a Trav. 14 de abril, 1017 bairro 
São Braz, Insc. Est. 15.159.902-5 e CNPJ 34.686.568/0002-00

SINDICATO DOS TRABALHADORES DE CLUBES 
RECREATIVOS DO ESTADO DO PARÁ

Pelo presente Edital convocamos todos os associados do 
Sindicato de Clubes Rec. do Est. Do Pa, em pleno gozo de 
seus direitos sociais para participarem da Assembléia Geral 
que será realizada no dia 26/03/08, em sua Sede sito à rua 
M.Barata, 718 Ed.Inf.de Sagres,11º Andar,s/1104,1ª convocação 
às 15:00hs,em 2ª e ultima Convocação com qualquer nº de 
associados quites para deliberarem as seguintes ordem do dia: 
1ª)Leitura,discussão e aprovação da Ata da Assembléia Geral 
Extraordinária Anterior,2ª)Aprovação,3ª)Autorização para 
Diretoria Ajuizar Dissídio Coletivo, caso não haja acordo com a 
classe patronal,4ª)Autorização dos Associados e Trabalhadores 
para Cobrança da Taxa do Confederativo.Presidente: Luiz B de 
Melo.Belém 20/03/08.

PAGrISA – PArá PAStOrIL E AGrÍCOLA S/A
CNPJ: 05.459.177/0001-74 – Assembléia Geral Ordinária – 
Convocação: São convidados os senhores acionistas a se reunir, 
no dia 30 de Abril de 2008, às 8:00 horas, em sua sede social, 
sito a Rodovia BR 010, Km. 1565, Município de Ulianópolis-PA, 
a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Leitura, 
discussão e votação do Relatório da diretoria, Balanço Patrimonial 
e as demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício 
findo em 31/12/2007; b) Outros assuntos de interesse social. 
Comunicamos que encontra-se à disposição dos acionistas na 
sede social, os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 
6.404/76. Ulianópolis(PA), 17 de Março de 2008. (Ass.) Murilo 
Villela Zancaner-Presidente do Conselho de Administração.

A LIBERATO JESUS
A Empresa A LIBERATO JESUS, Localizada na Avenida das 
Nações, s/n.º – Centro – cidade de Ourilândia do Norte - Estado 
do Pará, devidamente Inscrita no CNPJ/MF: 03.410.562/0001-
00 e Inscrição Estadual de n.º 15.209.278-1, vem através desta 
publicar para quem possa interessar que: foram extraviados os 
blocos de Notas Fiscais S/D de nº 000.001 á 000.050 de AIDF nº 
0862649 da empresa acima citada, conforme ocorrência de nº 
277/2008.033606-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Pregão Presencial 026/08.Obj: Aquis. de mat. permanente e 
equip. de proc. de dados, objetiv. suprir as necessid. das EMEF 
da zona urbana, rural e área indígena do nosso município.Data 
de Abert: 02/04/08 às 09:00 hs. Fica determin. que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz. o 
certame. Pgm. 20/03/08.
Pregão Presencial 027/08.Obj: Aquis. de 22 postes 
ornamentais e cabos de cobre dest. à Av. Portugal, perímetro 
compreendido entre a rua do contorno até a Av. Industrial.Data 
de Abert: 02/04/08 às 14:30 hs. Fica determin. que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R. do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz. o 
certame. Pgm. 20/03/08.
Convite 017/08.Obj: Contrat. de empresa especializ. em 
ministrar aula de informática, cursos intensivos, um aluno por 
computador, p/ atender as famílias (entre jovens e adultos) 
em vulnerabilidade social, através de oficinas, produtivas de 
geração de ocupação e renda, a fim de darmos operacionalidade 
as ativid. durante o exercício de 2008.Data de Abert. 28/03/08 
às 14:30 hs.Fica determinado que a retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na R.do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o certame.Pgm. 
20/03/08.
recisão Contratual nº 004/08-Amigável–Cláusula XVI 
-16.2 da Lei 8.666/93. Contrato 692/07 e tA 014/08-
Convite 052/07, da Srª Pierina Zoppe Brandão. Obj: Loc. de um 
imóvel contendo 05 salas, 01 cozinha, 03 banheiros, sendo 01 
fem. E 01 masc., 01 dispensa, p/ instal. Da Casa do Professor–
Progr. Escola que Vale, no per. de março a dez/07.
recisão Contratual nº 005/08- Amigável–Cláusula XVI 
-16.2 da Lei 8.666/93. Contrato 198/07 e tA 012/08-
Dispensável de Licit., do Sr. José Carlos Carvalho.Obj: Loc. de 
um imóvel contendo 05 salas de aula, 01 secretaria, 01 cozinha 
e 01 banheiro, p/ o func. da Esc. Munic. de Ens. Inf. “Unido em 
Cristo” que conta atualm.c/ 322 alunos, no per. de jan. a dez/07.
Valor Remanesc.do Contrato:R$ 7.260,00.
Contrato 420/08 – CP 010/07 - PMP/WF Construtora Ltda - 
ME. Obj: Contrat. de uma empresa p/ locação de equip. operações 
urbanas, p/ as ruas do per. urbano que não são providas de 
pavimento flexível ou asfáltico, e precisam de tratamento em 
decorrência da utilização intensa por veículos, p/ exerc. de 2008.
R$ 1.104.048,00. Classif. func. prog. 2.123. elem. de desp: 
3.3.90.39.00. Rec: Próprio. Vig: 25/02/08-31/12/08. Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato 433/08 – Pregão 007/08 - PMP/Distribuidora Brasil 
Ltda. Obj: Aquis. de gêneros aliment. não perec. destin. atender 
ao Programa de Jovens e Adultos (EJA), o que virá garantir a 
continuidade dos Prog. e principalm. atender as necessid. dos 
alunos nas Esc. Munic., dur. o mês de março de 2008.R$ 5.235,66. 
Classif. func. prog. 2.093. elem. de desp: 3.3.90.30.00. Rec: 
Próprio. Vig: 27/02/08-27/04/08. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.

trOPICAL PrODutOS DE mADEIrAS LtDA–EPP
CNPJ. 04. 021.824/0001-07, torna público a Renovação da LO 
junto a SEMA, Prot. nº 2007/368103, p/Desd. de Madeira em 
tora em Porto de Moz-PA.
E. DE J. SANTOS MADEIREIRA CNPJ. 07. 653.335/0001-
58, torna público a Renovação da LO junto a SEMA, Prot. nº 
2008/32580, para Desdobro de Madeira em tora em Ipixuna do 
Pará/PA.

DEUZODETE N ROCHA ME
EDITAL DE EXTRAVIO DE NOTAS FISCAIS EM BRANCO 
DEUZODETE N ROCHA ME, inscrito no CNPJ sob o nº 
34.928.234/0001-15 e no município sob o nº 2/1326, 
estabelecido na rua F, nº 75, Bairro: Centro, Monte Dourado/
PA, por seu representante legal, DECLARA sob às penas da lei, 
para fins da comprovação junto à Coordenadoria de Tributos, que 
extraviou as notas fiscais de série “I”, de número 000500, notas 
estas que não foram emitidas pelo contribuinte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Prefeitura municipal de uruará pública o extrato do contrato 
nº 20080014 firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde e a 
empresa ARTLUZ COMÉRCIO LTDA. Valor global R$ -10.057,29 
(dez mil cinqüenta e sete reais e vinte e nove centavos). Objeto: 
aquisição de material elétrico para construção da subestação 
elétrica de 45 kva no Hospital Municipal, referente ao Pregão 
Presencial nº 9/2008-00007. Uruará – Pa, 18/03/08.
A Prefeitura municipal de uruará pública o pregão Presencial 
nº 9/2008-00015, com abertura dia 04/04/08, às 09hs, local: 
Sede do poder executivo, sito Av. Perimetral Norte nº 526, 
Objeto: Aquisição de material permanente, para manutenção da 
Secretaria de Administração, Agricultura e Gabinete do Prefeito. 
Fone: (093) 9651-9606. Uruará – Pa, 18/03/08.

presente edital que será afixado no local de costume. Dado e 
passado nesta cidade de Belém, aos dezoito dias do mês de 
março de dois mil e oito. Eu, José Edgar Tocantins Melo, Chefe 
de Cartório, o digitei.

@Dra. maria da Conceição Viana Figueiredo
Juíza de Direito da 95ª ZE/Belém-PA

CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S.A. - CELPA

Companhia Aberta
CNPJ/MF nº 04.895.728/0001-80 - NIRE nº 15.300.007.232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em Assembléia 
Geral Ordinária, que realizar-se-á no dia 07 de abril de 2008, às 09:00 
horas, na sede social, na Rodovia Augusto Montenegro, s/nº - Km. 8,5 - 
Belém - PA, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Exame, discussão e aprovação das Demonstrações Contábeis e do 

Relatório da Administração referentes ao exercício social encerrado 
em 31.12.2007 e a aprovação da destinação do resultado do 
exercício;

b) Eleição dos membros do Conselho de  Administração;
c) Eleição dos membros do Conselho Fiscal;
d) Fixação da remuneração dos administradores para o exercício de 

2008.
Nos termos das Instruções CVM nos 165/91 e 282/98, informa-se que 
acionistas representando, no mínimo, 5% (cinco por cento) do capital 
votante da Companhia poderão requerer a adoção do processo de voto 
múltiplo para eleição de membros do Conselho de Administração. 
O acionista, seu representante legal ou procurador deverá comparecer 
à Assembléia munido dos documentos hábeis de sua identidade e/ou 
representatividade.

Belém, 19 de março de 2008.

Jorge Queiroz de Moraes Junior
Presidente do Conselho de Administração

(20, 24 e 25/03)


